

Số: /KH-UBND

Vân Hồ, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 10.1 của Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc về Sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021- 2025.

Căn cứ Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Vân Hồ về việc giao dự toán, chi ngân sách năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 10.1 của Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

Tăng cường tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức cho đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, mục tiêu nội dung của Chương trình. Quá trình triển khai, thực hiện các hoạt động đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, bám sát các hướng dẫn, tuân thủ các quy định hiện hành và phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của huyện; cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ của dự án, nhằm triển khai thực hiện hiệu quả nội dung của dự án và sự tham gia tích cực của các hộ gia đình, các đối tượng trực tiếp được thụ hưởng dự án và toàn thể nhân dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS

1.1 Nội dung triển khai:

Xây dựng, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, cung cấp tài liệu, cung cấp thông tin, gặp mặt, tọa đàm, hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, cho lực lượng cốt cán, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm nâng cao năng lực, khả năng tiếp nhận thông tin, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao;

Hỗ trợ, kịp thời động viên và có biện pháp bảo vệ phù hợp trong công tác vận động, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên các lĩnh vực của đời sống xã hội;

Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến.

1.2. Đối tượng thực hiện:

Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán có uy tín; các điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện.

1.3. Hình thức thực hiện:

a. Tổ chức 02 Đoàn tham gia hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh, cụ thể tại các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Yên Bái, Lào Cai. Thành phần đoàn gồm:

- Đoàn số 1: Tổ chức cho 60 đại biểu là người có uy tín trên địa bàn huyện đi giao lưu học hỏi kinh nghiệm tại các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An.

- Đoàn số 2: Tổ chức cho 60 đại biểu là Bí thư Chi bộ - Trưởng bản, cán bộ cốt cán, các điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện đi giao lưu học hỏi kinh nghiệm tại các tỉnh: Yên Bái, Lào Cai.

b. Tổ chức 01 Hội nghị cung cấp thông tin, gặp mặt, tọa đàm, biểu dương tôn vinh các đối tượng Già làng, trưởng bản, người có uy tín, các điển hình tiên tiến.

- Địa điểm: Tổ chức tại trung tâm hội nghị của huyện.

- Dự kiến số lượng đại biểu là 150 người gồm: 113 đại biểu là người có uy tín trên địa bàn, 37 người là Già làng, trưởng bản, cá nhân dân tộc thiểu số có thành tích trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

c. Xây dựng sản phẩm truyền thông và tổ chức tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo quy định.

1.4. Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

Dự kiến thời gian thực hiện các hoạt động như sau:

- Tổ chức hoạt động giao lưu học hỏi kinh nghiệm: Thực hiện trong Quý II năm 2024.

- Tổ chức hội nghị cung cấp tài liệu, thông tin, gặp mặt, tọa đàm, biểu dương tôn vinh: Thực hiện trong Quý III năm 2024.

- Xây dựng sản phẩm truyền thông và tổ chức tuyên truyền: Thực hiện trong Quý III và quý IV năm 2024.

- Tổ chức thực hiện các chính sách cho người có uy tín: Thực hiện thường xuyên trong năm 2024.

1.5. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí giao cho phòng Dân tộc thực hiện Tiểu dự án 10.1 của Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Vân Hồ.

2. Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số

2.1 Nội dung triển khai:

Phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng đồng bào DTTS&MN, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài

xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, bảo vệ môi trường, lao động, y tế, giáo dục, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, an toàn thực phẩm, biến đổi khí hậu, chuyển đổi số, hỗ trợ khởi nghiệp; các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành; các văn bản chính sách về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và các văn bản chính sách có liên quan đến vùng DTTS&MN.

Tuyên truyền chính sách dân tộc và kết quả thực hiện chính sách dân tộc, đại đoàn kết các dân tộc của Đảng và Nhà nước; gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật, chính sách dân tộc; tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền, truyền đạo trái pháp luật để chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới; các nội dung khác có liên quan đến dân tộc và chính sách dân tộc.

2.2. Đối tượng thực hiện:

Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở thôn bản; già làng, trưởng bản, người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo và người dân 14 xã trên địa bàn huyện.

2.3. Hình thức thực hiện:

Tổ chức 03 hội nghị cung cấp tài liệu, tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại trung tâm huyện cho khoảng 230 người, mỗi bản từ 2-3 đại biểu. Mỗi hội nghị dự kiến tuyên truyền, phổ biến cho 70 đến 75 đại biểu tham dự, thời gian tổ chức: 01 ngày/hội nghị.

2.4. Thời gian thực hiện: Thực hiện trong quý III, quý IV năm 2024.

2.5. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí giao cho Phòng Dân tộc thực hiện Tiểu dự án 10.1 của Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Vân Hồ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; UBND các xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đúng nội dung Kế hoạch.

Tổ chức lập, trình thẩm định phê duyệt dự toán thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng các chế độ, chính sách theo quy định. Đồng thời chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng chế độ, chính sách, tuân thủ theo đúng quy định hiện hành.

Tổ chức thực hiện đúng nội dung, đảm bảo đúng đối tượng, chế độ chính sách, tổ chức công khai, dân chủ và thực hiện đúng theo quy định hiện hành; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. Hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo có hiệu quả và tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Các cơ quan đơn vị, phòng ban chuyên môn, UBND các xã

Phối hợp với Phòng Dân tộc huyện tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch; tổ chức lựa chọn, triệu tập các học viên tham dự các lớp tập huấn, tuyên truyền đúng nội dung, thành phần, thời gian và địa điểm.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

Phát huy vai trò, hiệu quả công tác phối hợp với Phòng Dân tộc huyện, chính quyền các cấp trong tổ chức vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tham gia chương trình đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Phối hợp chặt chẽ để thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện trong quá trình thực hiện, từ đó kiến nghị các giải pháp, cơ chế, chính sách cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiêu dự án 10.1 của Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Vân Hồ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD Chương trình MTQG huyện;
- Lưu: VT, DT (Vang 35b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thanh Hải